

Consultas Realizadas

Licitación 442891 - MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS MULTIMARCAS DE LA DNIT

Consulta 1 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
<p>2." Infraestructura edilicia propia, con una dimensión mínima del área del taller de 1500 m2 (un mil quinientos metros cuadrados), que deberá estar cubierta con techo de tinglado y con una mampostería que cubra totalmente del piso al techo. El pedido solicitado es a los efectos de garantizar que los vehículos remitidos para su reparación cuenten con las condiciones mínimas de seguridad. Se debe presentar copia autenticada del plano aprobado por la Municipalidad."</p> <p>Sobre este punto solicitamos bajar los metros cuadrados de superficie a 700m2, ya que está comprobado que con esta superficie solicitada por nosotros, es posible cumplir con el Contrato ya por experiencia en otros llamados de varios años de experiencia, además de poder dar mayor participación a más oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
<p>Se indica que por la cantidad de vehículos que en ocasiones son derivados hasta las instalaciones del taller en simultaneo, es necesario contar con una capacidad mayor debido a que existen vehículos que son resguardados en el lugar durante el tiempo que dure su verificación y/o reparación. Por tanto, se considera sumamente importante que el taller cuente con la infraestructura necesaria para albergar nuestras unidades, ya que no estará permitido que estas sean estacionadas fuera del local. Por tanto, nos remitimos a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 2 - Consulta técnica

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
<p>en las condiciones que debe reunir los oferentes, dice y solicita 3 elevadores y aparte 02 fosas azulejadas. Se puede eliminar la segunda fosa y agregar otro elevador, ya que cumplen similares funciones, de esa forma se da mayor oportunidad de participación de más oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
<p>Remítase a lo estipulado en el PBC, se mantiene este pedido considerando que es un requisito mínimo.</p>		

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
<p>Nuestra empresa, tiene mucha experiencia en servicios mecánicos en el sector privado, más sin embargo, nos estamos aventurando en esto de las contrataciones estatales. Teniendo esto en cuenta y habiendo leído detalladamente las bases de llamado, veo que es solicitado reiteradamente distintas piezas que hacen al SERVICIO DE CHAPERIA Y PINTURA (envolvente, capo, guardabarros, puertas, etc.) En nuestro caso, NO contamos con Cabina de Pintura. La consulta es si, aun así, podríamos participar del llamado o este requisito básico (cabina) es requerido?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
<p>La cabina de pintura no forma parte de un requisito del PBC.</p>		

Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
----------	-------------------	------------

A fojas 21 de las bases del llamado, en el punto donde refiere al Personal requerido reza - y transcribo textualmente - "El taller deberá contar como mínimo con 5 (cinco) mecánicos con certificación profesional (presentar listado de estos, con el certificado correspondiente). Se deberán presentar los certificados que comprueban su capacitación, siendo aceptables únicamente institutos con reconocimiento oficial (SNPP, MEC, MAG y SINAFOCAL). 1 Electricista 1 Técnico en aire acondicionado"

No queda claro si se solicitan 7 personales técnicos (5 mecánicos + 1 Electricista + 1 Técnico en Aire Acondicionado) o si es solicitado los 5 personales técnicos dentro de los cuales ya deben estar incluidos 1 Electricista y 1 Técnico en Aire Acondicionado, por un lado y por el otro, no se especifica cual es la cualificación requerida para los mecánicos dado que es sabido que son varias la especialidades de profesional mecánico (mecánico general, técnico en inyección, mecánico en motores dieses, mecánico en motores naftero, por mencionar solo algunos)

Consultamos a la convocante si podría aclarar cual es la cantidad de profesionales técnicos solicitados (son 7 o 5?) y si podrían especificar las especialidades mecánicas solicitadas de estos profesionales mecánicos requeridos, teniendo en cuenta que en el PBC no se encuentra detallado esto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
-----------	--------------------	------------

Se aclara que es necesario un total de 7 personales de los cuales deben estar incluidos los siguientes especialistas: 5 Mecánicos automotriz, 1 Técnico Electricista y 1 técnico en aire acondicionado.